
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 8 del 17/01/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 14 dicembre 2010, n. 2764
 
Disposizioni per la contrazione del mutuo occorrente per il finanziamento delle spese per la
prosecuzione degli interventi e opere di ricostruzione nei territori della Regione Puglia colpiti dal sisma
del 31.10.2002. Attualizzazione dei contributi quindicennali decorrenti rispettivamente dall’anno 2008 e
2009 di cui all’art. 2, comma 257 della L. 24 dicembre 2007, n° 244. Rettifica.
 
 
 
 L’Ass.re alle OO.PP. e Protezione Civile avv. Amati Fabiano sulla base dell’istruttoria espletata dal
funzionario del Servizio LL.PP., P.O. Ing. Ressa Cosmo, e confermata dal Dirigente dell’Ufficio Gestione
OO.PP., dott. Lacatena Antonio, nonché dal Dirigente del medesimo Servizio LL.PP., Ing. Francesco
Bitetto, riferisce quanto segue:
 
 Con Decreto, n° 2108 in data 26.02.2008, del Ministro delle Infrastrutture (in attuazione del D.M. n°
1406 del 06.02.2008) sono state ripartite, tra le Regioni Puglia e Molise, le risorse, pari a complessivi
euro 5.000.000,00/annui, per le opere di ricostruzione delle zone colpite dall’evento sismico del
31.10.2002 assegnando, in particolare, alla Regione Puglia i contributi quindicennali (0,8 milioni /anno)
decorrenti rispettivamente dall’anno 2008 e dall’anno 2009.
 La Presidenza del Consiglio dei Ministri con propri decreti nn. 3614 del 02.07.2009 e 8969 del
21.12.2009 autorizzò la Regione Puglia ad attuare le procedure per la contrattazione di n. 2 mutui
quindicennali riferiti alle annualità 2008 (periodo 2008 ÷ 2022) e 2009 (periodo 2009 ÷ 2023)
 
 VISTI pertanto i precitati decreti, la Giunta Regionale, con delibera n° 1536 del 05.07.2010, ha
autorizzato il Dirigente in carica del Servizio Affari Generali ad espletare le procedure di gara, ad
evidenza pubblica ai sensi del d.lgs. n° 163/2006, per la contrazione dei mutui dei contributi
quindicennali così come prima riassunti nonché a sottoscrivere i conseguenti contratti di mutuo relativi ai
contributi di che trattasi. Contestualmente, la Giunta Regionale disponeva che la procedura negoziale,
per pervenire alla contrazione del mutuo in oggetto, venisse regolata in generale con le modalità e
condizioni di cui, in particolare, al punto 7) del disciplinare di gara allegato (All. C) alla citata delibera
reg.le n° 1536/2010 che testualmente riportava:
 
 “Criterio di aggiudicazione: la gara sarà aggiudicata, per mezzo di offerte segrete, all’istituto di credito
che avrà presentato l’offerta migliore per il soggetto appaltante, rispetto all’elemento “tasso di interesse
annuo che regolerà l’ammortamento del mutuo” che dovrà risultare inferiore o almeno uguale a quello
applicato per le operazioni di “Interest rate swap (Euribor sei mesi versus tasso fisso) in euro dieci anni”
rilevabile alle ore 12 (dodici) del giorno lavorativo antecedente la stipula dei contratti di mutuo sulla
pagina ISDAFIX 2 del circuito Reuters, maggiorato di uno spread massimo di 0,10 (Zero virgola dieci)
punti percentuali per anno; l’offerta, pertanto, dovrà indicare il ribasso percentuale del tasso d’interesse

1



annuo che l’Istituto di credito offerente intende applicare ai contratti di mutui, da confrontarsi con il tasso
massimo applicabile come sopra determinabile”.
 
 RILEVATO che a seguito della indizione della gara, nonché di lettera di invito a partecipare alla
procedura negoziale, alcuni istituti di credito, così come riferito dal Servizio AA.GG. in data 25.11.2010,
hanno chiesto chiarimenti in merito allo spread massimo indicato al precitato punto 7 del disciplinare di
gara allegato (All. C) alla delibera reg.le n° 1536/2010;
 
 CONSTATATO che, a seguito di opportuni riscontri, per mero errore di trascrizione nonché per
intervenuto comunicato 13.07.2010 (in merito al tasso di interesse max da applicare ai mutui da
stipulare con onere a carico dello stato) del Ministero dell’economia e delle finanze, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale n° 161 del 13 luglio 2010, si reputa necessario riscrivere, con le necessarie correzioni
(evidenziate in carattere grassetto) il suddetto punto 7):
 
 “Criterio di aggiudicazione: la gara sarà aggiudicata, per mezzo di offerte segrete, all’istituto di credito
che avrà presentato l’offerta migliore per il soggetto appaltante, rispetto all’elemento “tasso di interesse
annuo che regolerà l’ammortamento del mutuo” il quale dovrà risultare inferiore o almeno uguale a
quello applicato per le operazioni di “Interest rate swap (Euribor sei mesi versus tasso fisso) in euro dieci
anni” rilevabile alle ore 11 (undici) del giorno lavorativo antecedente la stipula dei contratti di mutuo sulla
pagina ISDAFIX 2 del circuito Reuters, maggiorato di uno spread massimo di 1,40 (uno virgola
quaranta) punti percentuali per anno; l’offerta, pertanto, dovrà indicare il ribasso percentuale del tasso
d’interesse annuo che l’Istituto di credito offerente intende applicare ai contratti di mutui, da confrontarsi
con il tasso massimo applicabile come sopra determinabile.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S. M.I.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate,
propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale, trattandosi di materia rientrante nella
competenza degli organi di direzione politica, ai sensi dell’art. 4, co. 4°, lett. a) della L.R. n. 7/97;
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e conseguente proposta dall’Ass.re dell’Area Politiche Per La Riqualificazione, La
Tutela E La Sicurezza Ambientale E Per L’attuazione Delle Opere Pubbliche;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente responsabile del Servizio
LL.PP., dal Dirigente dell’Ufficio Gestione OO.PP. nonché dal funzionario istruttore, che ne attestano la
conformità alla legislazione vigente;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
• Che, a parziale rettifica, il punto 7) dell’allegato “C”, parte integrante della Delibera di Giunta Regionale
n° 1536 del 05.07.2010, è da intendersi trascritto come segue (con le correzioni evidenziate in carattere
grassetto): “Criterio di aggiudicazione: la gara sarà aggiudicata, per mezzo di offerte segrete, all’istituto

2



di credito che avrà presentato l’offerta migliore per il soggetto appaltante, rispetto all’elemento “tasso di
interesse annuo che regolerà l’ammortamento del mutuo” il quale dovrà risultare inferiore o almeno
uguale a quello applicato per le operazioni di “Interest rate swap (Euribor sei mesi versus tasso fisso) in
euro dieci anni” rilevabile alle ore 11 (undici) del giorno lavorativo antecedente la stipula dei contratti di
mutuo sulla pagina ISDAFIX 2 del circuito Reuters, maggiorato di uno spread massimo di 1,40 (uno
virgola quaranta) punti percentuali per anno; l’offerta, pertanto, dovrà indicare il ribasso percentuale del
tasso d’interesse annuo che l’Istituto di credito offerente intende applicare ai contratti di mutui, da
confrontarsi con il tasso massimo applicabile come sopra determinabile.
 
• di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi e per gli
effetti dell’ art. 6 co. 1, lett. a) e b) della L.R. 12.04.1994 n° 13, dandone urgente informativa sul sito
internet istituzionale
 www.regione.puglia.it
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Avv.Loredana Capone
 
_________________________

3


